
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 2 settembre 2005 - Deliberazione N. 1145 - Area
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile - Interventi di emer-
genza di protezione civile - presa d’atto autorizzazioni assessorili per lavori di eliminazione del pericolo incombente
eseguiti in via di somma urgenza e acquisto attrezzature in via di imperiosa urgenza ai sensi dell’art. 63 della L.R. n.
10/2001.

PREMESSO che:

- Il territorio della regione è stato interessato, nei giorni 26, 27 e 28 Dicembre dell’anno 2004, e nei giorni
26, 27, 28, 29 e 30 gennaio 2005 (emergenza neve) da una serie di eventi meteorici di particolare intensità che
hanno provocato sia ingenti danni che diffuse situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità.

- A seguito delle citate emergenze idrogeologiche i Settori Provinciali del Genio Civile e gli Enti Locali, in
sede di sopralluogo, verificavano le situazioni di rischio createsi individuando gli interventi di urgenza e somma
urgenza la cui realizzazione risultava necessaria per l’eliminazione del pericolo incombente e per assicurare il ri-
torno alle normali condizioni di vita, ponendo in essere gli atti di seguito indicati in applicazione di quanto pre-
visto dall’art. 63 della L.R. n. 10/2001:

A)

- Con Delibera di G.R.C. 2449 del 28.12.2004 sono state destinate le risorse economiche per la realizzazio-
ne dei primi interventi di soccorso e ripristino nei territori danneggiati che ammontano complessivamente a
euro 1.000.000,00 comprensive di IVA e spese tecniche a valere sulla disponibilità dei capitoli 1142 e 1143,
U.P.B. 1.1.1. del Bilancio gestionale 2004, approvato con D. G.R. n. 2076 del 17 Novembre 2004.

- Stante la necessità di far fronte agli interventi urgenti, con successive note l’Assessore alla Protezione Ci-
vile ha autorizzato la realizzazione di detti interventi, da parte dei soggetti attuatori allo scopo individuati, nelle
more della redazione da parte degli stessi delle perizie definitive dei lavori, ricorrendo agli estremi della somma
urgenza, in conformità a quanto previsto dall’art. 63 della L. R. n. 10/2001 a valere sui fondi previsti dalla citata
DGR 2449/2004.

- I lavori autorizzati di cui all’allegato 1 che è parte integrante della presente delibera, per un importo com-
plessivo di euro 997.237,00 possono gravare sull’impegno di spesa, approvato con decreto dirigenziale n.
154/2004.

B)

- Stante la necessità, nel corso delle fasi di emergenza censeguenti agli eventi di cui sopra, di far fronte agli
interventi urgenti non di carattere infrastrutturale per assicurare il ritorno alle normali condizioni di vita e per la
salvaguardia della pubblica e privata incolumità, l’Assessore alla Protezione Civile con le sottoindicate note hà
altresì autorizzato l’acquisto in via di imperiosa urgenza delle seguenti attrezzature e materiali:

1) n. 1 idrovora, portata di 8.300 It/min., per un importo di euro 21.600,00 IVA compresa (nota assessorile
prot. n. 652/SP del 28.12.2004);

2) n. 1 motopompa, portata di 2500 It/min., n. 1 motopompa, portata di 2600 It/min., n. 1 motopompa, por-
tata di 2700 It./min., n. 1 idrovora, portata di 23.00011./min., per un importo complessivo IVA compresa di euro
103.457,52 (nota assessorile prot. 662/SP del 29.12.2004);

3) n. 5 tubazioni di mandata da mt. 30 per elettropompa UNI 70, n. 1 tubazione da mt. 10 per motopompa
DN 300, n. 1 tubazione di mandata da mt. 10 per elettropompa DN 200, per un importo complessivo IVA com-
presa di euro 6.223,20 (nota assessorile prot. 675/SP del 30 dicembre 2004);

4) n. 6 lame angolari spartineve, per un importo complessivo IVA compresa di euro 107.217,00 (nota asses-
sorile prot. 231/SP dell’ 1 febbraio 2005).

Per un importo complessivo pari ad euro 238.497,72 IVA compresa.

C) Che inoltre,

- per assicurare il trasporto in emergenza delle suddette pompe secondo quanto previsto dal Codice della
Strada, è necessario dotare il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio di carrelli a
norma per il traino su strada, e conseguentemente fornire i mezzi già in dotazione al Settore medesimo di ganci
traino adeguati, per un importo complessivo della fornitura di euro 20.313,23 IVA compresa, e precisamente:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



1) n. 3 carrelli per il traino su strada modello LBW 600C, del costo unitario di euro 3.180,00 IVA compresa;

2) n. 1 carrello per il traino su strada modello LBC 1060 RP, del costo unitario di euro 4.831,07 IVA com-
presa;

3) n. 4 ganci di traino per autoveicolo Mitsubishi Pik-up (montaggio e colludo compreso), del costo unitario
di euro 943,20 IVA compresa;

4) n. 2 ganci di traino per autoveicolo Mitsubishi Pajero (montaggio e collaudo compreso), del costo unita-
rio di euro 1.084,68 IVA compresa.

D)

In relazione alle situazioni di emergenza verificatesi nel territorio regionale nei mesi di dicembre 2004 non-
ché gennaio e maggio 2005, si palesa l’esigenza di disporre di ulteriori quantitativi di tende ed effetti letterecci
necessari per fronteggiare eventuali ulteriori emergenze, dello stesso tipo di quelle già acquisite con contratto di
fornitura stipulato il 19.11.2004, al fine di incrementare le risorse acquisite dal Settore Programmazione
Interventi di Protezione Civile sul Territorio per poter allestire 1500 - 2000 posti letto, nonché per tener conto
delle perdite di materiali verificatesi nel corso dei predetti interventi emergenziali, e precisamente:

1) n. 20 tende da campo ignifughe da 6 posti, al costo unitario di euro 6.144,53 IVA compresa;

2) n. 500 sacchi letto termici, al costo unitario di euro 74,78 IVA compresa;

3) n. 500 lettini da campo pieghevoli, al costo unitario di euro 56.09 IVA compresa;

4) n. 500 adesivi (formato cm. 10x10) riportanti il logo della Regione Campania - Protezione Civile, al costo
unitario di euro 1,15 IVA compresa, per contrassegnare tutti i materiali e le attrezzature di protezione civile ac-
quistate e inventariate.

Per un costo complessivo pari ad euro 188.302,56 IVA compresa.

E)

- Che infine per esigenze di imperiosa urgenza, connesse all’emergenza verificatasi nel dicembre 2003 a se-
guito del terremoto in IRAN, è stato richiesto per le vie brevi dal Dipartimento della Protezione Civile alle Re-
gioni di cooperare con lo stesso, per l’invio di mezzi, attrezzature e materiali di protezione civile
immediatamente disponibili, da utilizzare per l’emergenza. Conseguentemente il Settore regionale Program-
mazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ha inviato al Dipartimento della Protezione Civile, che ha
curato direttamente la spedizione in IRAN, n. 3 gruppi elettrogeni nuovi prelevandoli da quelli già acquistati
dal Settore medesimo che contemporaneamente è stato autorizzato, con nota prot. n. 1998/SP del 2.1.2004
dell’Assessore pro-tempore delegato alla Protezione Civile, ai sensi dell’art. 63 della L.R. 10 agosto 2001, n. 10,
a riacquistare n. 3 gruppi elettrogeni della potenza di 5 KVA, per un importo complessivo di euro 12.585,60
IVA compresa, per reintegrare la dotazione originaria.

RILEVATO:

Che l’impegno complessivo relativo alle forniture di cui ai punti B), C), D) ed E) può rispettivamente gra-
vare:

Punto B), complessivamente pari ad euro 238.497,72 IVA compresa:

- in quanto ad euro 102.414,40 IVA compresa, sulle economie derivanti dal ribasso d’asta del contratto di
fornitura stipulato il 19.11.2004, sul cap. n. 1148-U.P.B. 1.1.1 - Bilancio gestionale 2004 - Fondo Regionale di
Protezione Civile annualità 2001;

- in quanto ad euro 28.866,32 (22.643,12 + 6.233,20) sul nuovo finanziamento a valere sulla disponibilità del
capitolo 1148-U.P.B. 1.1.1. del Bilancio regionale esercizio 2005, Fondo Regionale di Protezione Civile annuali-
tà 2003, in corso di trasferimento da parte del Presidente della Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle
Province Autonome;

- in quanto ad euro 107.217,00 sul capitolo corrispondente dell’U.P.B. 1.1.1. del Bilancio regionale esercizio
2005Fondo Regionale di P.C. annualità 2003, in corso di trasferimento da parte del Presidente della Conferenza
dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome.

Punti C) e D):

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



- in quanto ad euro 208.615,79 sul capitolo corrispondente dell’U.P.B. 1.1.1. del Bilancio regionale esercizio
2005 - Fondo di Protezione Civile annualità 2003, in corso di trasferimento da parte del Presidente della Confe-
renza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome.

Punto E):

- in quanto ad euro 12.585,60 IVA compresa, sulle economie derivanti dal ribasso d’asta del contratto di
fornitura stipulato il 19.11.2004, sul cap. n. 1148-U.P.B. 1.1.1 - Bilancio gestionale 2004 - Fondo Regionale di
Protezione Civile annualità 2001;

Che le forniture di cui ai punti C) e D), di cui alla perizia di spesa (allegato 5) dell’importo complessivo di
euro 210.663,48, IVA compresa, per motivi di omogeneità tecnica con i materiali precedentemente forniti, deb-
bano essere assicurate dalla stessa ditta fornitrice, rientrando peraltro l’importo delle stesse nel 20% della forni-
tura originaria, di cui al contratto del 19.11.2004, giusto pareri acquisiti dall’Avvocatura Regionale, prot. n.
0182529 del 1 marzo 2005 (allegato 2), e prot. 0396972 del 6 maggio 2005 (allegato 3) che formano parte inte-
grante della presente delibera.

Che conseguentemente è stato preliminarmente sottoscritto per accettazione dalla ditta fornitrice lo sche-
ma di atto aggiuntivo (allegato 4) annesso alla relativa perizia di spesa redatta dal Settore Programmazione
Interventi di Protezione Civile sul Territorio composta da relazione, elenco nuovi prezzi e computo metrico (alle-
gato 5), relativi alle forniture di cui ai punti C) e D) che precedono, che formano parte integrante e sostanziale
della presente delibera

CONSIDERATO

Che gli interventi infrastrutturali già autorizzati sono stati dichiarati urgenti ed indifferibili, come risulta
dai verbali di somma urgenza redatti dai Settori Provinciali del Genio Civile, dal Settore Regionale Protezione
Civile e dagli Uffici Tecnici degli Enti Locali.

Che i lavori già autorizzati risultano in parte in corso di appalto, o in avanzata fase di esecuzione o in parte
già ultimati per la necessità di intervenire con immediatezza al fine di eliminare il pericolo incombente. Che i
Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competenti, provvedono ad effettuare l’alta sorveglianza
sugli interventi eseguiti direttamente dai Comuni.

Che i Soggetti attuatori dei lavori di somma urgenza dovranno predisporre, tramite le proprie strutture tec-
niche, tutti gli atti tecnici e amministrativi nonché espletare le attività di direzione lavori, responsabile del pro-
cedimento e sicurezza dei lavori di somma urgenza finanziati e dovranno altresì provvedere alla liquidazione
dei corrispettivi alle imprese esecutrici.

Che l’individuazione di Soggetti attuatori degli interventi di somma urgenza diversi dai Settori Provinciali
del Genio Civile comporta la loro competenza in ordine a tutte le fasi procedurali finalizzate alla realizzazione
degli interventi medesimi, con la conseguente titolarità dei poteri e delle responsabilità ad essi connesse nonché
l’onere di inoltrare ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competente, che effettuano l’alta
sorveglianza sugli interventi, gli atti relativi all’avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli stessi
per l’istruttoria tecnico amministrativa.

Che i Settori Provinciali del Genio Civile, per tutti gli interventi dove effettuano l’alta sorveglianza, do-
vranno trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istrut-
torie e gli atti relativi all’avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli interventi per la successiva
predisposizione degli atti di liquidazione delle somme ai Soggetti attuatori.

Che i Settori Provinciali del Genio Civile, per gli interventi dove risultano soggetti attuatori, dovranno tra-
smettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istruttorie e gli
atti relativi all’avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli stessi per la successiva predisposizione
degli atti di liquidazione delle somme alle imprese esecutrici.

Che le forniture di cui ai precedenti punti B) ed E) sono state autorizzate in via di imperiosa urgenza per
far fronte alle emergenze in corso, conformemente a quanto previsto dalla L.R. n. 10/2001, art. 63 e i materiali e
le attrezzature sono stati già approvvigionati, stante l’urgenza connessa alle esigenze emergenziali del Settore
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, mentre quelle di cui ai punti C) e D) possono es-
sere affidate alla stessa ditta fornitrice di quella principale, sulla base dei sopraccitati pareri acquisiti dall’Avvo-
catura regionale.

RITENUTO

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



Che per il completamento degli interventi già autorizzati dall’Assessore pro-tempore alla Protezione Civile
e per quelli da attuare con la presente deliberazione si rende necessario accreditare ai Soggetti attuatori il finan-
ziamento così come indicato nell’allegato 5, che è parte integrante e sostanziale della presente delibera. Che il
Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio deve provvedere, quale soggetto attua-
tore, alla liquidazione delle spese relative all’acquisto dei materiali e delle attrezzature approvvigionati di cui
all’elenco (allegato 6), che è parte integrante e sostanziale della presente delibera, per l’importo complessivo.
IVA compresa, di euro 251.083,32.

Che il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio deve provvedere alla liquida-
zione delle spese relative all’acquisto delle forniture di cui alla sopracitata perizia di spesa (allegato 5). Che oc-
corre approvare lo schema di atto aggiuntivo (allegato 4) al contratto di fornitura del 19.11.2004, annesso alla
perizia di spesa redatta dal Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio.

PROPONE  e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate:

1) Di prendere atto dell’elenco degli interventi infrastrutturali (allegato 1), che è parte integrante e sostan-
ziale presente delibera, autorizzati, stante la somma urgenza accertata come da disposizioni vigenti, dall’Asses-
sore pro-tempore alla Protezione Civile, ai sensi dell’ art. 63 della L.R. n. 10 dell’ 11 agosto 2001, dove sono
indicati i soggetti attuatori per l’esecuzione dei lavori relativi all’eliminazione del pericolo incombente, a valere
sulla somma di euro 1.000.000,00 disposto con Delibera di G.R. n. 2449 del 28.12.2004.

2) Di autorizzare il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio ad accreditare ai
Soggetti attuatori individuati le somme necessarie per la realizzazione degli interventi di somma urgenza di cui
all’allegato 1, finalizzati all’eliminazione del pericolo incombente e il ritorno alle normali condizioni di vita.

3) Di far gravare la spesa complessiva, relativa agli interventi cui al precedente punto 2), pari ad euro
997.237,00 sull’impegno di spesa, assunto con decreto n. 154/2004 imputando conseguentemente detto importo
sui capitoli 1142 e 1143 dell’U.P.B.l.l.1 del bilancio gestionale 2004, approvato con DGR n. 2076 del 17.11.2004
come di seguito specificato:

Capitolo 1142: euro 478.512,00 - Capitolo 1143 : euro 518.725,00.

4) Di confermare:

Che i Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competenti, ove non provvedano direttamente
all’esecuzione dei lavori di somma urgenza, di cui al precedente punto 1), dovranno provvedere ad effettuare
l’alta sorveglianza su tutte le attività connesse all’attuazione degli interventi eseguiti direttamente dai Comuni.

Che i Soggetti attuatori dovranno trasmettere ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente com-
petenti, che effettuano l’alta sorveglianza sugli interventi, per le necessarie verifiche ed autorizzazioni, gli atti di
approvazione in linea tecnica delle perizie e la rendicontazione dei lavori di somma urgenza corredata dagli atti
di contabilità finale redatti ai sensi della L. 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni.

Che i Settori Provinciali del Genio Civile, per tutti gli interventi dove effettuano l’alta sorveglianza, do-
vranno trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, entro e non oltre
mesi 60 giorni dalla data di ultimazione dei lavori, le relazioni istruttorie e gli atti relativi all’avanzamento dei la-
vori e alla rendicontazione finale degli interventi per la successiva predisposizione degli atti di liquidazione del-
le somme ai Soggetti attuatori.

Che i Settori Provinciali del Genio Civile, per gli interventi dove risultano soggetti attuatori, dovranno tra-
smettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istruttorie e gli
atti relativi all’avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli stessi per la successiva predisposizione
degli atti di liquidazione delle somme alle imprese esecutrici.

Che ai Soggetti attuatori non saranno riconosciuti, per gli interventi di cui all’elenco allegato ad alcun tito-
lo, ulteriori finanziamenti oltre quelli accreditati con la presente delibera;

che le eventuali economie che dovessero realizzarsi a consuntivo su alcuni interventi rientreranno nelle di-
sponibilità del bilancio regionale anno 2004 - UPB 1.1.1, capitoli 1142 e 1143 e potranno utilizzarsi per eventuali
superi a consuntivo su altri interventi in programma, fermo restando l’impegno di spesa complessivamente as-
sunto per l’intero programma, autorizzando la maggiore spesa con decreto del dirigente del Settore regionale

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005



Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio.

5) Di prendere atto dell’elenco allegato (all. 6), che è parte integrante e sostanziale della presente delibera,
relativo alla fornitura di attrezzature e materiali, autorizzati ed acquistati in via di imperiosa urgenza nel corso
delle emergenze conseguenti agli eventi indicati in narrativa, per la salvaguardia della pubblica e privata incolu-
mità, nonché per il soccorso richiesto dal Dipartimento della Protezione Civile a seguito della calamità verifica-
tesi in IRAN, dell’importo complessivo di euro 251.083,32 IVA compresa.

6) Di far gravare la spesa complessiva relativa ai punti B) ed E) di cui in narrativa, complessivamente pari
ad euro 251.083,2 IVA compresa, rispettivamente:

Punto B):

- in quanto ad euro 102.414,40 IVA compresa, sulle economie derivanti dal ribasso d’asta del contratto di
fornitura stipulato il 19.11.2004, sul cap. n. 1148-U.P.B. 1.1.1 - Bilancio gestionale 2004 - Fondo Regionale di
Protezione Civile annualità 2001;

- in quanto ad euro 28.866,32 (22.643,12 + 6.233,20) sul nuovo fmanziamento a valere sulla disponibilità del
capitolo 1148-U.P.B. 1.1.1. del Bilancio regionale 2005, Fondo Regionale di Protezione Civile annualità 2003;

- in quanto ad euro 107.217,00 sul capitolo corrispondente dell’U.P.B. 1.1.1. del Bilancio regionale - Fondo
Regionale di P.C. annualità 2003, in corso di trasferimento da parte del Presidente della Conferenza dei Presi-
denti delle Regioni e delle Province Autonome.

Punto E):

- in quanto ad euro 12.585,60 IVA compresa, sulle economie derivanti dal ribasso d’asta del contratto di
fornitura stipulato il 19.11.2004, sul cap. n. 11 48-U.P.B. 1.1.1 - Bilancio gestionale 2004 - Fondo Regionale di
Protezione Civile annualità 2001;

7) Di approvare la perizia di spesa (allegato 5) redatta dal Settore Programmazione Interventi di Protezio-
ne Civile sul Territorio composta da relazione, elenco nuovi prezzi e computo metrico relativi alle forniture di
cui ai punti C) e D) in narrativa, e conseguentemente approvare lo schema di atto aggiuntivo (allegato 4) al con-
tratto principale del 19.11.2004, che formano parte integrante e sostanziale della presente delibera.

8) Di autorizzare le forniture indicate nella perizia di spesa, di cui al punto che precede, dell’importo com-
plessivo di euro 208.615,79, IVA compresa, che per motivi di omogeneità tecnica con i materiali precedentemente
forniti, devono essere assicurate dalla stessa ditta fornitrice, rientrando peraltro l’importo delle stesse nel 20%
della fornitura originaria, di cui al contratto del 19.11.2004, giusti pareri acquisiti dall’Avvocatura Regionale, prot.
n. 0182529 del 1 marzo 2005 (allegato 2), e prot. 0396972 del 6 maggio 2005 (allegato 3).

9) Di far gravare la spesa complessiva relativa ai punti C) e D) di cui in narrativa, pari ad euro 208.615,79
IVA compresa sul capitolo corrispondente dell’U.P.B. 1.1.1. del Bilancio regionale 2005 - Fondo di Protezione
Civile annualità 2003, in corso di trasferimento da parte del Presidente della Conferenza dei Presidenti delle
Regioni e delle Province Autonome.

10) Di demandare al Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio
l’adozione dei decreti dirigenziali gli atti consequenziali di impegno e liquidazione della spesa per i singoli inter-
venti, e delle forniture delle attrezzature e dei materiali acquistati in via di imperiosa urgenza dallo stesso Setto-
re.

11) Di trasmettere il presente atto al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di Bilan-
cio, all’ AGC Ecologia e Tutela Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile e al Settore Programmazione Interventi
Protezione Civile sul Territorio, per i successivi adempimenti di competenza, al Settore Stampa, Documenta-
zione, Informazione e Bollettino Ufficiale, perché provveda alla pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 49 DEL 26 SETTEMBRE 2005


